



平成30年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年9月25日

上場会社名 株式会社 あさひ 上場取引所 東
 コード番号 3333 URL http://www.cb-asahi.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)下田 佳史
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経理部長 (氏名)古賀 俊勝 (TEL)06 (6923) 7900
 四半期報告書提出予定日 平成29年10月2日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第2四半期の業績(平成29年2月21日～平成29年8月20日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第2四半期	31,843	6.6	3,958	16.8	4,008	15.8	2,675	18.8
29年2月期第2四半期	29,885	6.3	3,389	2.3	3,460	2.9	2,252	4.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第2四半期	102.27	—
29年2月期第2四半期	86.11	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年2月期第2四半期	36,569	24,790	67.8
29年2月期	34,029	22,586	66.4

(参考) 自己資本 30年2月期第2四半期24,790百万円 29年2月期22,586百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期	—	0.00	—	14.00	14.00
30年2月期	—	0.00	—	—	—
30年2月期(予想)	—	—	—	14.00	14.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年2月期の業績予想(平成29年2月21日～平成30年2月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	53,800	5.3	3,600	6.3	3,800	8.0	2,370	9.5	90.63

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年2月期2Q	26,240,800株	29年2月期	26,240,800株
② 期末自己株式数	30年2月期2Q	82,750株	29年2月期	82,750株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年2月期2Q	26,158,050株	29年2月期2Q	26,158,050株

(注) 自己株式数には、役員報酬BIP信託が所有する当社株式82,400株を含めております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化により予想値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. 補足情報	10
(1) 仕入実績	10
(2) 販売実績	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用環境の改善や企業収益の回復による設備投資の持ち直しが見られたことから、緩やかな回復基調となりましたが、個人消費は、所得の伸び悩みや根強い節約志向等の影響があり、力強さは見られませんでした。

自転車業界におきましては、一般車の需要が減少傾向にある反面、スポーツサイクルや電動アシスト自転車等、趣向性や快適さを追求した付加価値の高い商品が好調に推移致しました。

このような状況をふまえ、当社におきましては、電動アシスト自転車の陣容強化と共に、スポーツサイクルコーナーを充実させた店舗づくりに取り組んでまいりました。特に7月には、スポーツサイクル普及戦略の一環として、高いデザイン性から世代を超えて多くのファンを持つ「LOUIS GARNEAU (ルイガノ)」とプロ仕様の本格的な設計がサイクリストから支持される「GARNEAU (ガノー)」の2ブランドの日本総販売代理権を取得致しました。

また、将来的には鉄道や道路と同じように、自転車を利用される人々にとって、当社の店舗網やサービスネットワークがなくてはならない「社会的基盤」となることを目指し、出張修理引取り・お届けサービス“サイクルポーター”や“ネットで注文、お店で受取り”など様々なサービスの強化に尽力してまいりました。

当第2四半期累計期間では、北海道へ1店舗、東北地域へ1店舗、関東地域へ3店舗、中部地域へ1店舗、近畿地域へ3店舗、中国地域へ2店舗、九州地域へ1店舗の計12店舗を出店し(3店舗閉店)、合計店舗数は直営店426店、FC店25店のあわせて451店となりました。

これらの結果、当第2四半期累計期間における売上高は31,843百万円(前年同四半期比6.6%増)となりました。また、営業利益は3,958百万円(前年同四半期比16.8%増)、経常利益は4,008百万円(前年同四半期比15.8%増)、四半期純利益は2,675百万円(前年同四半期比18.8%増)となりました。

なお、当社は自転車小売事業を行う単一セグメントのため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産・負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期会計期間末の総資産の残高は、前事業年度末と比較して2,539百万円増加し、36,569百万円となりました。

流動資産は、前事業年度末と比較して2,702百万円増加し、16,732百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加1,845百万円、売掛金の増加343百万円、未着商品の増加284百万円等によるものであります。

固定資産は、前事業年度末と比較して162百万円減少し、19,836百万円となりました。これは主に、新規出店等に伴う建設仮勘定の減少252百万円等によるものであります。

(負債)

当第2四半期会計期間末の負債の残高は、前事業年度末と比較して335百万円増加し、11,778百万円となりました。

流動負債は、前事業年度末と比較して468百万円増加し、8,663百万円となりました。これは主に、買掛金の増加501百万円、未払法人税等の増加431百万円、短期借入金の減少500百万円等によるものであります。

固定負債は、前事業年度末と比較して133百万円減少し、3,114百万円となりました。これは主に、長期借入金の減少125百万円等によるものであります。

(純資産)

当第2四半期会計期間末の純資産の残高は、前事業年度末と比較して2,204百万円増加し、24,790百万円となりました。これは主に、当第2四半期純利益による増加2,675百万円、剰余金の配当による減少367百万円等によるものであります。

①キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前事業年度末と比較して1,927百万円増加し、3,804百万円(前年同四半期比12.1%増)となりました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は3,638百万円(前年同四半期比29.1%減)となりました。主な増加要因は、税引前四半期純利益3,984百万円、仕入債務の増加額555百万円、減価償却費634百万円等によるものであります。また、主な減少要因は、たな卸資産の増加額468百万円、売上債権の増加額343百万円、法人税等の支払額1,003百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は718百万円(前年同四半期比39.0%減)となりました。これは主に、新規出店に係る有形固定資産等の取得による支出512百万円、差入保証金の差入による支出190百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は991百万円(前年同四半期比48.3%減)となりました。これは主に、短期借入金の減額500百万円、配当金の支払額366百万円等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年2月期の業績予想については、平成29年4月3日付「平成29年2月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」にて発表いたしました通期の予想数値に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年2月20日)	当第2四半期会計期間 (平成29年8月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,966,554	3,811,803
売掛金	1,504,168	1,847,928
商品	8,388,256	8,540,621
未着商品	876,971	1,161,321
貯蔵品	159,635	191,691
その他	1,136,986	1,181,901
貸倒引当金	△2,189	△2,614
流動資産合計	14,030,384	16,732,654
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	9,116,541	9,147,374
土地	2,859,085	2,859,085
その他(純額)	988,672	757,380
有形固定資産合計	12,964,299	12,763,840
無形固定資産	338,770	329,970
投資その他の資産		
差入保証金	4,224,443	4,342,562
建設協力金	1,584,929	1,521,280
その他	932,451	923,421
貸倒引当金	△45,717	△44,644
投資その他の資産合計	6,696,107	6,742,619
固定資産合計	19,999,177	19,836,430
資産合計	34,029,562	36,569,085

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年2月20日)	当第2四半期会計期間 (平成29年8月20日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,958,066	3,459,531
短期借入金	500,000	—
1年内返済予定の長期借入金	250,000	250,000
未払法人税等	1,102,704	1,533,724
賞与引当金	649,311	701,524
株主優待引当金	53,965	33,708
商品保証引当金	96,825	101,437
その他	2,584,382	2,583,796
流動負債合計	8,195,255	8,663,721
固定負債		
長期借入金	2,187,500	2,062,500
株式報酬引当金	64,000	76,000
商品保証引当金	26,780	28,111
資産除去債務	373,467	395,773
その他	596,250	552,457
固定負債合計	3,247,997	3,114,841
負債合計	11,443,253	11,778,563
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,061,356	2,061,356
資本剰余金	2,165,171	2,165,171
利益剰余金	18,357,641	20,665,344
自己株式	△120,387	△120,387
株主資本合計	22,463,782	24,771,485
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	122,527	19,036
評価・換算差額等合計	122,527	19,036
純資産合計	22,586,309	24,790,521
負債純資産合計	34,029,562	36,569,085

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年2月21日 至平成28年8月20日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年2月21日 至平成29年8月20日)
売上高	29,885,621	31,843,509
売上原価	15,228,539	15,984,509
売上総利益	14,657,082	15,859,000
販売費及び一般管理費	11,267,925	11,900,858
営業利益	3,389,157	3,958,141
営業外収益		
受取利息	26,554	26,759
為替差益	5,304	—
受取家賃	40,082	54,125
受取補償金	3,970	5,522
その他	27,152	19,475
営業外収益合計	103,063	105,883
営業外費用		
支払利息	3,602	1,890
不動産賃貸原価	25,277	42,551
その他	3,234	11,291
営業外費用合計	32,114	55,734
経常利益	3,460,106	4,008,291
特別損失		
固定資産除売却損	2,136	4,150
減損損失	—	19,300
災害による損失	11,092	—
特別損失合計	13,228	23,450
税引前四半期純利益	3,446,877	3,984,840
法人税、住民税及び事業税	1,322,000	1,384,000
法人税等調整額	△127,494	△74,228
法人税等合計	1,194,505	1,309,771
四半期純利益	2,252,372	2,675,069

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年2月21日 至平成28年8月20日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年2月21日 至平成29年8月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	3,446,877	3,984,840
減価償却費	637,263	634,614
減損損失	—	19,300
長期前払費用償却額	4,205	4,298
建設協力金の家賃相殺額	135,579	145,989
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2,022	△648
賞与引当金の増減額(△は減少)	51,518	52,212
株主優待引当金の増減額(△は減少)	554	△20,256
商品保証引当金の増減額(△は減少)	3,430	5,943
株式報酬引当金の増減額(△は減少)	12,000	12,000
受取利息及び受取配当金	△26,554	△26,759
支払利息	3,602	1,890
受取補償金	△3,970	△5,522
固定資産除売却損益(△は益)	2,136	4,150
災害損失	11,092	—
売上債権の増減額(△は増加)	△348,649	△343,760
たな卸資産の増減額(△は増加)	2,024,843	△468,771
未収入金の増減額(△は増加)	△10,760	△73,133
仕入債務の増減額(△は減少)	△775,897	555,407
未払消費税等の増減額(△は減少)	264,143	△136,528
未払金の増減額(△は減少)	△24,403	32,522
未払費用の増減額(△は減少)	273,378	243,577
その他	38,941	16,525
小計	5,717,311	4,637,892
利息及び配当金の受取額	75	18
利息の支払額	△3,840	△1,883
災害損失の支払額	△9,325	—
補償金の受取額	3,970	5,522
法人税等の支払額	△576,654	△1,003,495
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,131,537	3,638,054

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年2月21日 至平成28年8月20日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年2月21日 至平成29年8月20日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△871,140	△512,656
無形固定資産の取得による支出	△125,556	△59,581
貸付けによる支出	△1,960	△2,400
貸付金の回収による収入	1,674	740
長期前払費用の取得による支出	△2,750	△5,188
差入保証金の差入による支出	△237,098	△190,894
差入保証金の回収による収入	47,759	25,076
定期預金の払戻による収入	9,000	26,000
その他	958	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,179,112	△718,903
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△1,500,000	△500,000
長期借入金の返済による支出	△49,998	△125,000
配当金の支払額	△366,838	△366,619
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,916,836	△991,619
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,035,588	1,927,531
現金及び現金同等物の期首残高	1,357,851	1,877,448
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,393,440	3,804,980

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、自転車小売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

(1) 仕入実績

当第2四半期累計期間の仕入実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第2四半期累計期間 (自 平成29年2月21日 至 平成29年8月20日)	
	金額(千円)	前年同四半期比(%)
自転車	13,358,057	117.2
パーツ・アクセサリ	2,431,748	114.5
その他	452,598	89.4
合計	16,242,403	115.8

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

当第2四半期累計期間の販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第2四半期累計期間 (自 平成29年2月21日 至 平成29年8月20日)	
	金額(千円)	前年同四半期比(%)
自転車	23,365,128	107.9
パーツ・アクセサリ	5,406,711	107.4
ロイヤリティ	103,032	96.3
その他	2,968,637	96.2
合計	31,843,509	106.6

(注) 1 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2 総販売実績に対する販売割合で10%以上の相手先はありません。